1. Les *Anales toledanos III* (p. 419) placent aussi les meurtres de l'infant D. Fadrique et Simon Ruiz en 1277. Cinq ans plus tard, en 1282, l'infant Sancho fit donner une sépulture honorable au cadavre de son oncle jusque-là abandonné : « E falló que el infante don Fadrique su tio, que matará el rey « don Alfonso, su hermano, que yacia enterrado en un lixoso lugar do el rey « don Alfonso lo mandó enterrar, é tirole dende é enterrólo en una sepoltura « mucho honrada que él fizo en el monasterio de los monjes de la Trinidad, y, « en Burgos » (*Crónica de Alfonso X*, ch. LXXVI).

2. Les *Anales toledanos III* placent le départ de la reine Yolande, pour rejoindre son frère Pierre d'Aragon, en 1278, au mois de janvier (p. 419). La *Crónica de Alfonso X* (ch. LXVIII) dit que la reine se rendit de Ségoovie à Ariza, en passant par Uceda, Guadalajara, Hita, Atienza et Medinaceli. Ni l'un ni l'autre ne mentionne le séjour ici indiqué de la reine avec ses deux fils au monastère bénédictin de N.-D. de Sopetrán, province de Guadalajara. Sur le motif de la fuite de Yolande, l'on n'est pas renseigné : les *Gesta comitum barcinonensium* disent : « Cum Alfonsus rex Castellæ reginam uxorem suam « honore regio ac debito non tractaret... » (Schirrmacher, p. 587).

suis nepotibus antedictis; et cum eos in Aragonia tenuit, abstulit pueros ipsos predicte domine Violanti et eos in quodam suo castro in Aragonia posuit nutriendos¹.

25. Postea vero rex Alfonsus predictus, exercitibus suis infinita fere multitudine congregatis, intravit hostiliter in vegam Granate², de quo loco infans dompnus Sancius antedictus una cum infante domino Petro fratre suo cum aliqua militum commitiva cucurrerunt viriliter usque ad portas loci Granate et ibidem Mauros non paucos occiderunt, et, sicut relatum fuit, in tantum ad predictum locum Granate apropinquarunt audacter, quod de quodam monticulo in quo erant videre poterant et discernere quicquid in civitate Granate Mauri faciebant³.

26. De quo rex Granate maximo furore et dolore succensus, mandavit omnibus de villa ut cum suis militibus exirent contra infantes predictos, et tunc tanta multitudo Maurorum exivit et tam durum dederunt insultum infantibus antedictis, quod nisi fuisset propter magnam strenuitatem, probitatem et constanciam infantis dompni Sancii antedicti et propter acceleratum subsidium quod eis rex Alfonsus cum infante dompno Johanne transmisit, infantes predicti et omnes qui cum eis erant in mortis periculo extitissent, set divino adiutorio omnes ad exercitum regis cum magno triumpho incolumes sunt reversi.

27. Ipse quoque rex cum magno honore et victoria inde habita, tanquam qui totam terram Maurorum devastarat, ad civitatem Sibillie letus et incolumis cum suo exercitu est regressus; set ante predicta idem rex pepercerat regine domine Violanti uxori sue de eo quod se taliter transtulerat cum predictis Alfonso et Fernando nepotibus suis ad partes Aragonie supradictas, et jam redierat ipsa regina ad partes Castelle⁴.

1. Dans le château de Jativa (*Crónica de Alfonso X*, ch. LXXI).

2. En 1281, d'après les *Anales toledanos III* (p. 420).

3. « E el infante don Sancho salio un dia del real a talar las viñas, e desque « las ovo talado muy grand pieza dellas, fuese para un cabazo tan cerca de la « ciudad que el rey de Granada e todos los moros lo tovieron por deshonra e « por quebranto; asi que salieron cincuenta mill moros, » etc. (*Crónica de Alfonso X*, ch. LXXV).

4. Le retour de Yolande, qui eut lieu au commencement de 1279 (voy. la lettre de Pierre III d'Aragon à Yolande, du 19 juin 1279, dans le *Memorial hist.*, t. II, p. 3, et cf. Schirrmacher, p. 589), était déjà prévu en novembre 1278, comme l'indique ce passage d'une lettre de Pierre III à sa nièce Blanche : « Exposuit nobis insuper dictus frater (Johannes Picardus) qualiter ferebatur

De guerra seu discordia que fuit inter regem dompnnum Alfonsum et infantem dompnnum Sancium natum eius. C. ccxx.

28. Hiis ita peractis, infans dompnus Sancius antedictus venit de Sibilia ad partes Castelle et videns quod rex pater eius totam terram suam immensis exactionibus et serviciis agravabat, persuasit baronibus et nobilibus ac conciliis seu communitatibus dicte terre ut significarent et peterent a rege predicto ne terram suam taliter seu tam intollerabilibus collectis et exactionibus devastaret, et tunc, congregatis baronibus et nobilibus ac conciliis Castelle et Legionis in Valletoleti¹, consuluerunt infanti dompno Sancio et inter se firmiter ordinaverunt quod rex Alfonsus predictus nullatenus recipere tur in aliqua villa vel loco munito seu murato et quod eidem cum nullis regalibus redditibus vel allis servicis responderent.

29. Et tunc remansit taliter illustris rex Alfonsus predictus cum sola civitate Sibilie et cum aliquibus villis et locis positis circa ipsam. Tunc infans dompnus Sancius supradictus ivit Toletum et cum inventisset ibidem dominam Violantem sororem suam, quod ibi rex Alfonsus dimiserat, et cum ea nobilem mulierem dominam Mariam, filiam illustris infantis dompni Alfonsi de Molina fratris olim incliti regis Fernandi predicti, nupsit idem infans cum ipsa domina Maria et sororem suam dominam Violantem predictam nobili viro domino Didaco fratri domini Lupi domini Viscaye tradidit in uxorem, era millesima CCC^a XIX^a².

30. Tunc cepta est guerra non modica inter patrem et filium prelibatos, que in magnam destructionem et desolationem terre regis prefati et perditionem personarum quam plurimum hinc et inde duravit circiter duos annos. Et tunc rex Alfonsus predictus, una cum Abiucaf domino de Marrocos, qui in subsidium ipsius regis cum magna Maurorum multitudine venerat, prefatum infantem dompnum

« apud vos quod karissimae sororis nostrae reginæ Castellæ illustris et vestrorum etiam liberorum ad partes Castellæ procurabatur regressus... » (*Memorial histórico*, t. I, p. 249, où la lettre en question a été à tort attribuée à l'année 1268 : elle est manifestement du 24 novembre 1278).

1. En avril 1282 (voy. *Crónica de D. Alfonso X*, ch. LXXVI, et cf. Schirmacher, p. 608).

2. En tant qu'elle se rapporte au mariage de Sanche et de Maria de Molina, cette date de 1281 est exacte; voy. Florez, *Reinas católicas*, p. 535, d'après le *Cronicon* de Juan Manuel; mais Loaisa a tort de placer ce mariage et celui de Yolande avec Diego de Haro après les cortès de Valladolid, ce que fait aussi la *Crónica de D. Alfonso X*, ch. LXXVI.

Sancium, qui tunc in Corduba erat, obsedit ibidem et obsessum diebus aliquot tenuit; set demum ipse rex Alfonsus Sibiliam, dictus autem Abiucaf ad terram suam sunt reversi¹.

31. Eodem tempore, cum nobilis baro dompnus Ferrandus Petri Poncii cum aliqua committiva gentis regis Alfonsi predicti, qui iverant in subsidium Abiucaf contra regem Granate, ab ipso Abiucaf in discordia recessissent et Sibiliam ad regem Alfonsum redire vellent, concilium Cordube una cum multis militibus et conciliis de Castella insultum dederant in eos ut eos si possent occiderent vel aliter detinerent, et habito inter ipsos conflictu, prefatus dompnus Ferrandus Petri Poncii cum modica gente sua devicit et expugnavit Cordubenses et milites antedictos, qui in quantitate in triplum erant quam victores predicti, et ibi mortuus fuit in bello huiusmodi Ferrandus Munionis algazillus Cordube et alii multi milites et alii de conciliis Castelle predictis, et signa seu vexilla conciliorum ipsorum vituperabiliter ablata eisdem apud Sibiliam per strenuam commitivam regis Alfonsi predicti ad magnum ipsius regis honorem delata².

32. Post hec prefatus infans dominus Sancius, penitencia ductus, ex eo quod rebellis, ut predicitur, fuerat patri suo, intendebat ductus consilio quorumdam fidelium suorum redire ad prefatum patrem suum et eius misericordiam implorare et ad ipsius redire graciam et mandatum; set dum hec agerentur, preventus fuit morte prefatus inclitus rex Alfonsus in civitate Sibilie, era M^a CCC^a XXII^a, et eadem era decessit infans dominus Jacobus eius natus, set antequam deceperet rex Alfonsus, predictus dompnus Petrus filius eius rebus fuerat humanis exemptus³, et sepe factus infans dompnus Sancius, tempore guerre predicte, suburbia Talavere destruxerat era M^a CCC^a XXI^a.

1. Le siège de Cordoue par Alphonse X et son allié Ibn Iūsuf appartient encore à l'année 1282; voy. *Crónica de D. Alfonso X*, ch. LXXVI.

2. Ce combat de Fernan Perez Ponce contre ceux de Cordoue et la mort de Fernan Muñiz alguazil de cette ville sont racontés dans la *Crónica de D. Alfonso X*, ch. LXXVII (ann. 1283).

3. D'après les *Anales toledanos III* (p. 417), l'infant Pierre mourut le 19 octobre 1283, et son frère l'infant Jaime, le 9 août 1284. Pour ce dernier, les *Anales* ajoutent : « Nondum decem et octo annorum apud Orgaz. » Quant à Alphonse X, il mourut, en effet, comme le dit notre texte, après Pierre et avant Jaime, le 4 avril 1284 (cf. Schirrmacher, p. 628).

4. *Anales toledanos III*, p. 417 (ad ann. 1283) : « Et eodem anno el arabal de Talavera fuit destructus, eo quod tenebant et favebant partem regis Alfonsi et fuit ille locus destructus XVII... »

De rege Sancio filio illustris regis Alfonsi. G. ccxxi.

33. Nobilis rex Sancius filius illustris regis Alfonsi fuit era M^a CCC^a XXII^a in regem in civitatem Abule sublimatus, qui postmodum in ecclesia sancte Marie toletane multum honorabiliter coronatus. Statuit ibidem et preffate ecclesie privilegium inde dedit ut omnes futuri reges successores ipsius coronarentur seu coronam reciperent in ecclesia memorata¹. Qua coronacione, ut predicitur, celebrata, idem rex protinus ad civitatem Sibilie gressus suos direxit.

34. De quo loco infans dompnus Johannes, dompnus Alvarus filius dompni Johannis Nunionis², dompnus Fernandus Petri Poneii³, dompnus Johannes Fernandi⁴, Garsias Gaufridi⁵ buticularius maior seu coperius regis Alfonsi predicti ac dompnus Tellius Guterrii⁶, alguazillus seu justicarius maior regis eiusdem et alii quamplures nobiles et honorabiles infaciones et milites vassalli quondam ipsius regis, qui tunc Sibilie erant, exierunt reverenter obviam regi Sancio supradicto usque ad civitatem cordubensem, et ibidem eum in regem et dominum receperunt et cum ipso rege Sibiliam sunt reversi, ubi dictus rex de omnibus munitionibus et fortaliciis que dudum vassalli sepedicti patris sui tenebant fuit totaliter integratus.

1. Je ne saurais dire si ce fait est exact et s'il a jamais existé un privilège du roi Sanche accordant à l'église de Tolède le droit de couronner les rois de Castille. En tout cas, ce privilège, si privilège il y a, n'eut point d'effet : parmi les successeurs de Sanche, Alphonse XI, pour n'en citer qu'un, fut couronné non pas à Tolède, mais à Burgos.

2. D. Alvar Nuñez de Lara, fils ainé et héritier de D. Juan Nuñez I^{er} et de Da Teresa de Haro. Mort au commencement de l'année 1287 (L. de Salazar y Castro, *Casa de Lara*, t. III, p. 124 et suiv., et *Crónica de D. Sancho*, ch. iv).

3. D. Fernan Perez Ponce, fils du comte D. Pedro Ponce et de Da Aldonza Alonso, sœur naturelle de saint Ferdinand; il fut le premier des Ponce qui se nomma Ponce de Leon, à cause de sa mère, fille d'Alphonse IX de Leon. Exécuteur testamentaire d'Alphonse X, celui-ci dans son testament du 22 janvier 1284 le nomme : « Rico ome, nuestro cormano » (*Memorial histórico*, t. II, p. 132). Plus tard, il eut la charge de gouverneur de Ferdinand IV (cf. *Crónica de D. Sancho*, ch. II; Ortiz de Zuñiga, *Anales de Sevilla*, t. I, p. 368; t. II, p. 27, et Salazar de Mendoza, *Origen de las dignidades seglares*, fol. 82 v°).

4. D. Juan Fernandez, « fijo del dean de Santiago » (*Crónica de D. Sancho*, ch. i).

5. Sur Garcí Jofré de Loaisa, voy. l'Introduction.

6. Tel ou Tello Gutierrez, un des exécuteurs testamentaires d'Alphonse X (voy. le testament du 22 janvier 1284 où il est nommé *justicia de nuestra corte*), conserva les fonctions de grand justicier sous les règnes de Sancho IV et de Ferdinand IV, au moins jusqu'en 1305.

35. Et inibi dictus rex Sancius constituit presidem seu adelantadum regni Murcie dompnum Garsiam Gaufridi predictum et locum seu alcaçarum de Xarez tradidit ad custodiendum et tenendum Simoni Gaufridi filio domini Gaufridi¹, quibus et aliis eciā vassallis et aliis qui fideles extiterant patri suo bona multa se facturum promisit seu regio verbo dixit. Et deinde Castellam rediit circuens per terram ipsam et per terram eciā Legionis, disponendo pacifice terram suam et tunc confederacione seu hermandatas quas concilia Castelle et Legionis fecerant tempore guerre predicte totaliter aboleri.

36. Secundo anno regni predicti regis, Abiucaf dominus de Marracos venit obsidere locum de Xerez et cum per medium annum et ultra locum ipsum adeo graviter obsedisset, quod modo aliquo non possent ulterius se tueri, prefatus rex Sancius, congregatis quinque milibus baronum et militum suorum generosorum, cum nullum militem de conciliis tunc secum ducere voluisse, ad civitatem Sibilia properavit. Sequebantur eciā signa regia seu cum rege ipso ibant tunc infans dompnus Johannes frater eius et dompnus Johannes Alfonsi de Haro, dompnus Luppus Viscaye dominus, dompnus Didacus frater eius² et alii omnes de Castella et Legione nobiles et barones.

37. Et cum predictus rex Sancius audacter de Sibilia contra predictum Abiucaf in manu potenti unanimiter exivisset, Abiucaf quam cito de adventu ipsius accepit, non fuit ausus gentem ipsam nullatenus expectare, set de obsidione predicta pocius fugiens quam recedens usque terram Granate direxit. Et cum preffatus rex Sancius ad dictum locum de Xerez pervenisset et dictum Abiucaf nullatenus invenisset, movit signa sua viriliter, et dictum Abiucaf quantum poterat fugando persequebatur; quod percipiens dictus Abiucaf in forciores municiones per fuge remedium se recepit. Rex autem Sancius de consilio procerum suorum destituit ulterius persecui Abiucaf predictum. Et tunc dictus Abiucaf pacis legacionem per suos nuncios ad regem Sancium destinavit. Et tunc inter predictos regem Sancium et Abiucaf fuit positus et firmatus amor qui fuit per eos postmodum integre observatus, et tunc predictus rex Sancius rediit ad Castellam³.

1. Sur Simon Jofré, voy. l'Introduction.

2. D. Diego Lopez de Haro, frère de Lope Diaz, marié à Yolande, fille d'Alphonse X.

3. Cf. *Crónica de D. Sancho*, ch. II.

38. Eodem tempore decessit illustris rex dompnus Petrus rex Aragonum supra dictus et successit eidem in regno dompnus Alfon-sus primogenitus ipsius, qui pro inferenda injuria, si potuisset, regi Sancio prelibato fecit ad se duci filios infantis dompni Fernandi predicti quos in uno castro tenebat et ad desafandum ipsum regem Sancium pro se et pro ipsis filiis infantis Fernandi misit nuncios suos Palenciam, ubi tunc temporis ipse rex Sancius morabatur¹.

39. Quo desafidamento recepto, dictus rex Sancius venit de Palen-cia ad Vallemoleti et tunc constituit honorifice comitem dompnum Lupum Viscaye dominum², qui tunc totam habebat disponere domum regis et agenda ipsius, prefato quidem rege Sancio tunc in Valleleti morante, et cum eo existentibus tunc ibidem illustrissima regina domina Maria uxore sua et reverendissimo patre domino Gundissalvo tune archiepiscopo toletano et postmodum sacrosancte romane ecclesie cardinali nominato, siquidem episcopo albanensi³, ac eciā venerabili patre dompno Johanne Alfonsi de Molina tunc episcopo palentino⁴ et aliis quampluribus prelatis et baronibus terre sue. Et cum per dies aliquot moram traxisset ibidem tandem dictus rex una cum predictis ivit ad locum de Alfaro⁵.

40. Et cum predictus infans dompnus Johannes frater ipsius et dompnus Lupus comes predictus, sacer infantis predicti, tunc cum ipso rege non essent, venerunt ad locum ipsum de Alfaro ut regem ipsum viderent. Et quia rex Sancius antedictus intellexerat quod predicti comes et dompnus Johannes infans gener ipsius in aliqua sinistra ibant contra regem eundem, idem rex eos detineri mandavit quoque castra regis ipsius que tenebant sibi restituere non tarda-

1. Le roi Pierre III d'Aragon mourut à Villafranca del Panadés le 2 novembre 1285. Il n'est pas question dans la *Crónica de D. Sancho* du défi porté par Alphonse III à Sancho. Zurita parle seulement d'un certain refroidissement entre les deux souverains, à cause des négociations de Sancho avec le roi de France (*Anales de Aragon*, livre IV, ch. lxxx).

2. *Crónica de D. Sancho*, ch. m.

3. Gonzalo Garcia Gudiel, évêque de Cuenca, puis de Burgos et, à partir du mois de mai 1280, archevêque de Tolède. Nommé cardinal et évêque d'Albano en 1298; mort au commencement de 1299, avant le 16 janvier, date d'une bulle de Boniface VIII qui nomme son successeur (voy. A. Benavides, *Memorias del rey D. Fernando IV*; Madrid, 1860, t. II, p. 183).

4. Juan Alfonso de Molina, évêque de Palencia, mort en 1293. Gil Gonzalez Davila (au tome II du *Teatro de las iglesias de España*) le qualifie d'oncle du roi Sanche. Était-il fils illégitime d'Alphonse de Molina, frère de saint Ferdinand?

5. Alfaro, ville de la province de Logroño.

rent; set cum dictus comes resistere conaretur, accidit quod in ore gladii mortuus est ibidem, dictus vero infans dompnus Johannes careeri mancipatus. Et tunc ipse rex Sancius Didacum Lupi de Campis consanguineum domini comitis qui tunc cum eo erat ibidem manibus propriis interfecit era millesima CCC^a XXVI^a.

41. Tunc rex Sancius ivit obsidere locum de Pharo² quem vassalli dicti comitis detinebant, et dum in obsidione huiusmodi sederet, misit sollempnes nuncios suos ad illustrem principem Philippum regem Francie per quos significavit eidem quod compositiones quas ipse rex Sancius habuerat cum rege Philippo patre suo super negocio predictorum Alfonsi et Fernandi filiorum infantis Fernandi predicti, quod sibi placebat eas integre observare; quod eciam placuit regi Francie supradicto et statutum fuit tempus tunc inter eos quo reges predicti mutuo se viderent, et cum huiusmodi responsione nuncii prefati, videlicet venerabilis pater dompnus Martinus astoricensis episcopus, tunc notarius maior regni Castelle et Legionis³, et Gomecius Garsie abbas vallisoletanus⁴ ad prefatum regem Sancium de Francia redierunt⁵.

42. Capto autem loco de Pharo, rex ivit obsidere Ordunnam et

1. Les meurtres du comte Don Lope et de son cousin Diego Lopez de Campos eurent lieu en avril ou mai 1288; voy. *Crónica de D. Sancho*, ch. v, et le *Cronicon* de Juan Manuel, p. 552. Les *Anales toledanos III* (p. 415) disent « mardi tes ocho dias de junio. »

2. Haro, ville de la province de Logroño.

3. Martin Gonzalez, évêque d'Astorga de 1285 à 1301 (+ 1301), reçut de Sanche la charge de *notario mayor* de Leon après la mort de Gomez Garcia, abbé de Valladolid (1286). Après l'ambassade à Lyon en 1288, il en remplit une autre à Bayonne (voy. plus bas, § 47) pour préparer l' entrevue de Sanche et de Philippe le Bel en 1290.

4. D. Gomez Garcia, abbé de Valladolid et *notario mayor* de Leon, prit part, non pas à cette ambassade de 1288, mais à celle de 1285 (voy. *Crónica de D. Sancho*, ch. II): il mourut à Tolède en 1286 (*Ibid.*, ch. III) et avant le mois d'octobre (Schirrmacher, p. 643, note 2). Le personnage qui accompagna l'évêque d'Astorga fut Rodrigo Velasquez, chanoine de Compostelle (Arch. nat., J 600, n° 20).

5. Sur l'ambassade de 1288 : « Envió (el rey D. Sancho) luego otro dia al obispo don Martino de Astorga al rey de Francia, é llegó a Leon sobre el Rodano é falló y a Rijan (*sic* pour Juan) de Acre é a Viriego de Buyvila con poder del rey de Francia, é al cardenal Juan Chaulete que viniera y por mandado del papa para tratar en estos pleitos é estaba esperando al obispo que sabian ya que venia» (*Crónica de D. Sancho*, ch. v). Le retour de l'évêque d'Astorga est raconté dans le même chapitre.

tamdiu obsedit acriter quoisque cepit eandem¹. Deinde obsedit et cepit locum de Portello² et alia quedam loca. Tunc dompnus Didacus filius quondam dompni Luppi predicti, cum fuisse in Aragoniam una cum nobili muliere domina Johanna matre sua, filia quondam infantis de Molina predicti et nepte quondam domini Nunionis³ ac eciam cum domina Maria sorore ipsius domini Didaci et uxore, infantis domini Johannis predicti, mandavit vassallis suis ut omnes fortalicias et loca que tenuerat pater eius traderent et dimiterent libere regi Sancio supradicto, tam loca que ab ipso rege tenuerat quam ea que de proprio matrimonio possidebat, et post modici temporis lapsus dictus dompnus Didacus filius domini Lupi predicti in Aragonia expiravit⁴.

De vistis quas habuit rex Sancius cum rege Francie in Bayona.
C. CCXXII.

43. Post hec illustris rex Sancius antedictus cum multum honorabili committiva, inter quos erat reverendissimus pater dominus Gundissalvus archiepiscopus toletanus, qui postmodum, ut predicitur, fuit sacrosancte romane ecclesie cardinalis, ibat versus Bayonam ubi, secundum ordinacionem nunciorum predictorum, videre se habebat cum illustri rege Francie supradicto; et cum applicuisset ad locum de Sancto Sebastiano, nova ex parte regis Francie pervenerunt ad ipsum quod regina uxor ipsius regis erat in gravi infirmitatis et quasi in mortis articulo constituta, propter quod ipse rex Francie in dictis statutis vistis non poterat interesse et posuerunt tempus aliud in quo inibi se viderent⁵.

1. Orduña, prov. de Biscaye, district jud. de Valmaseda.

2. Il existe un hameau du nom de Portillo dans les environs de Valmaseda. La *Crónica de D. Sancho* (ch. v) mentionne le siège de Portilla Dibda et la prise de Portilla de Torres.

3. D^a Juana Alonso, fille de Don Alfonso, seigneur de Molina, frère de saint Ferdinand et de D^a Teresa Gonzalez de Lara, fille du comte D. Gonzalo Nuñez de Lara et de D^a Maria Diaz de Haro. Cette Juana épousa D. Lope Diaz de Haro, seigneur de Biscaye, et en eut D. Diego Lopez de Haro et D^a Maria Diaz de Haro, mariée en 1287 à l'infant D. Juan (L. de Salazar, *Casa de Lara*, t. III, p. 86).

4. D. Diego Lopez de Haro le jeune mourut en Aragon en 1288. La *Crónica de D. Sancho* (ch. v) dit de lui : « Era mancevo que todo el dia andava trebeteando de muy malos juegos, en guisa que tomó gran afán en ellos, que fue ocasión de aver muy grand dolencia, de que murió. » Cette chronique ne parle pas de sa soumission au roi Sanche.

5. La *Crónica de D. Sancho* (ch. vi) ne précise pas le motif de l'excuse du

44. Tunc eum predictus rex Sancius ad terram suam reverteretur et esset in loco de Salvaterra, rumores accepit quod Alfonsus rex Aragonum supradictus, congregato toto efforio gentis sue tam de Aragonia quam de Cathalonia ac eciam una cum potenti viro domino Gastone de Bearno, qui avunculus fuerat domini Luppi predicti, et multis aliis comitibus et baronibus qui venerant in subsidium dicti regis, habebant configere certa die cum gente regis Sancii sepedicti. Quo auditio, predictus rex Sancius incontinenti processit ad locum de Bitoria pernoctare, mandans seu dicens ibidem domino archiepiscopo toletano ac astoricensi et tudensi episcopis¹ ut irent cum regina uxore ipsius ad locum de Burgis et ibi cum ea essent².

45. Ipse autem rex cum gente modica quam tunc secum habebat processit ulterius et venit ad locum de Sancto Stephano de Gormacio, ubi sibi innotuit qualiter exercitus gentis sue et exercitus regis Aragonum antedicti adeo pro bellando vicini fuerunt quod unus ad reliquum potuisse attingere cum sagitis, set sine confliuctu recesserunt unus quisque. Et rex Aragonum intravit cum gente predicta devastando per terram regis Castelle predicti usque ad locum de Almamcano; gens vero seu exercitus predicti regis Sancii, cognito quod rex ipse in partibus illis erat, letati non modicum ad ipsum celeriter accesserunt.

46. Ipse autem cum gente ipsa intravit hostiliter in Aragoniam inseguendo regem Aragonum supradictum, ubi per dies quindecim et ultra stetit cremando et incidendo terram ipsam et alias multipli-citer devastando, et videns quod ipse rex Aragonum se ad bellum nullatenus presentabat, reversus est ad terram Castelle cum leticia et honore³.

47. Post predicta, cum prefatus rex Sancius haberet, ut predicitur, in Bayonam cum rege Francie se videre, premisit illuc sollemp-nes nuncios suos, videlicet preffatum reverendissimum dominum archiepiscopum toletanum et postmodum cardinalem ac predictum astoricensem episcopum et nobiles viros dominos Tellium Guterrii

roi de France : « Llególe (à Sanche) y mandado del rey de Francia en commo « se venia para las vistas é que, por cosas que recrescieron en la su tierra, que « non podie y venir. »

1. Juan Fernandez de Sotomayor, évêque de Tuy, de 1286 à 1323 (+ 1323), notario mayor d'Andalousie et plus tard chancelier de la reine Marie de Molina.

2. Ces détails ne se trouvent pas dans la *Crónica de D. Sancho*.

3. « Fizo facer muy cruda guerra en el reino de Aragon, matando, robando, « quemando, cortando olivas é los arboles, » etc. (*Crónica de D. Sancho*, ch. vi).

alguazillum predictum et Stephanum Petri Floriani¹ ut ibi tractarent cum nuncis prefati regis Francie compositiones omnes que inter utrumque regum predictorum firmari habebant, adeo quod, cum ad locum ipsum prefati convenissent reges, omnia jam tractata et firmata manerent, ita quod non haberent ibi reges intendere nisi ad gaudium, solacium et amorem.

48. Nuncii autem qui venerunt Bayonam ex parte regis Francie supradicti fuerunt venerabilis pater Aurelianensis episcopus² et spectabilis vir Robertus Burgundie dux³ et duo archidiaconi, qui nuncii circa dimidium quadragesime ad predictum locum Bayone convenerunt et in ordinacionibus et compositionibus predictis tractandis et firmandis ibidem usque ad Pascha proximum permanserunt.

49. Quibus omnibus ordinatis, predicti reges in octabis Pasche in predictum locum Bayone intrarunt et insimul exultaciones et leticie tripudium multipliciter habuerunt, tanquam qui consanguinei duarum videlicet sororum filii existabant, et in huiusmodis regali leticia et solacio per tres vel quatuor dies manserunt ibidem, et confectis interim litteris et instrumentis compositionis predicte ac regalibus sigillis ex utraque parte sigillatis, unusquisque regum ipsorum ad terram suam cum magno amore et concordia est reversus.

50. Et in vistis predictis rex Sancius, ad precum instanciam regis Francie supradicti, offerebat et dabat prefato domino Alfonso filio infantis Murcie regnum predictum liberum seu quitum, videlicet quod nullum ibidem superiorem haberet et eiam Villamregalem et cum ipsa terram pro quingentis militibus eidem similiter offerebat, tali videlicet condicione ut pro predictis esset vassallus regis Sancii memorati, et si hec recipere seu acceptare nollet, quod remaneret in domino Fernando fratre suo sub modo et condicione predicta. Et quia prefati filii infantis domini Fernandi predicta accipere seu acceptare noluerunt sub modo predicto, predictus rex Francie tunc promisit regi Sancio supradicto quod eis nunquam daret contra regem predictum auxilium vel favorem. Predicta fuerunt era M^a CCC^a XXVIII^a in octabis pasce⁴.

1. Estéban Perez Florian. La *Crónica de D. Sancho* (ch. iii) nomme ce personnage Estéban Perez Florian de Portugal et lui donne le titre de « guarda del Rey. »

2. Pierre de Mornay, évêque d'Orléans de 1288 à 1296.

3. Les noms des plénipotentiaires français ne figurent pas dans la *Crónica de D. Sancho* (ch. vi). Le duc de Bourgogne, cité ici comme présent à l' entrevue de Bayonne de 1290, avait aussi participé à la négociation de Bayonne de 1285 (voy. *Crónica*, ch. ii).

4. Les conditions du traité conclu à Bayonne en 1290 ne sont pas indiquées

54. Cumque predictus rex Sancius de vistis predictis ad terram suam cum honore et leticia rediisset, nova recepit quod Alfonsus rex Aragonie rebus erat humanis exemptus⁴ et quod Jacobus illustris rex Sicilie frater eius venerat in Aragoniam recipere regnum ipsum. Qui tunc sollempnes nuncios ad prefatum regem Sancium destinavit, dicens et offerens ipsi regi quod placebat eidem ut verus amor inter ipsos vigeret, et, pro hoc vehemens confirmando, illustrem infantissam dominam Ysabellam filiam eiusdem regis Sancii pecit in uxorem, quod eidem regi Sancio placuit et concessit, et tunc in loco de Soria² facta fuerunt sponsalia huiusmodi et promissiones et confederaciones inter reges predictos presentes ibidem et nupcie multum honorabiles et sollennes, licet predicta infantissa tunc esset in etate septem annorum vel circiter constituta³. Et deinceps viguit integra pax et amor inter reges predictos usque ad obitum regis Sancii prelibati. Rex autem aragonensis predictus duxit predictam uxorem seu sponsam ipsius in terram suam et eam tam decenter et honeste tractavit, sicut decet nobilem quemlibet filiam consanguinei sui custodire et tractare. Fuit autem hoc era millesima CCC^a XXIX^a.

De exercitu regis Sancii in Tariffam. C. ccxxiii.

52. Post predicta nobilis rex Sancius antedictus, congregatis exercitibus suis, ivit obsidere Tariffam et tunc reverendum patrem dominum Gundissalvum archiepiscopum antedictum, qui fuit postmodum cardinalis, ac magistrum Nicholaum medicum suum et Paschasi Martini curie sue judicem⁴ ad illustrem regem Francie destinavit

dans la *Crónica*; mais ce sont celles qui avaient été arrêtées à Lyon et que la même *Crónica* rapporte au ch. v. Notre texte donne la date exacte de l' entrevue des deux rois : le dimanche de Quasimodo. Schirrmacher la plaçait à tort au mois de mars (p. 660, note 2).

1. Alphonse III d'Aragon mourut à Barcelone le 18 juin 1291.

2. Les deux rois Jacques II et Sanche se rencontrèrent d'abord à la fin de novembre 1291 à Monteagudo (prov. de Soria, distr. jud. d'Almazan); voy. Zurita, *Anales*, livre IV, ch. cxxiv.

3. L'infante Isabelle, fille ainée de Sanche et de Marie de Molina, naquit à Toro en 1283; elle épousa Jacques II d'Aragon le samedi 1^{er} décembre 1291, à Soria (Zurita, *Anales*, livre IV, ch. cxxiv); mais le pape Boniface VIII n'ayant pas consenti à accorder les dispenses, ce mariage fut annulé et l'infante, qui avait été conduite en Aragon, fut renvoyée en Castille en 1296 (Zurita, *Ibid.*, livre V, ch. xviii, et Bofarull, *Los condes de Barcelona*, t. II, p. 252).

4. La *Crónica de D. Sancho* (ch. ix) ne cite nominativement que l'archevêque Gonzalo. — Maître Nicolas, médecin de Sancho IV et de Ferdinand IV, est cité dans la chronique castillane de ce dernier (ch. xi, p. 130b); il eut deux

super quibusdam que inter reges ipsos tractanda et ordinanda restabant. Et cum nuncii ipsi cuncta ad votum regis Sancii feliciter expedissent et ad ipsum reverterentur, invenerunt quod rex ipse, actore Deo, predictam villam de Tariffa expugnaverat et intrarat die beati Mathei apostoli et evangeliste, era M^a CCC^a XXX^a¹.

53. Preffatus quoque rex Sancius antequam hec fierent, videlicet era millesima CCC^a XXVII^a, transtulit corpora illustrissimi imperatoris domini Alfonsi et illustris regis Castelle dompni Sancii filii imperatoris eiusdem ac dompni Sancii Portugalis regis, que primo jacebant in capella Sancti Spiritus in ecclesia toletana, et ea posuerunt decenti honorificencia infrascripti episcopi et prelati post altare sancti Salvatoris, quod es maius altare ecclesie supradicte, ubi ea sepelierunt sepeditus reverentissimus pater dompnus Gundissalvus archiepiscopus toletanus, qui postmodum fuit cardinalatus titulo decoratus, presentibus illustri rege Sancio predicto ac reverendis patribus dompnis Johanne Alfonsi episcopo palentino predicto, Didaco episcopo conchensi², Martino episcopo astoricensi, Egidio pascensi episcopo³ ac Johanne Martini (*sic, pro Fernandi*) episcopo tudensi nec non nobilibus baronibus domino Fernando Petri Poncii tunc alumpno infantis Fernandi predicti et dompno Johanne Fernandi de Limia⁴ ac aliis multis nobilibus dicti regni, quod factum fuit era predicta die lune xxr^a die mensis novembris⁵.

De vistis quas habuit rex Aragonum cum Carolo principe salernitano in Lucronio, presente inclito rege Sancio, et morte eius.
C. ccxliii.

54. Capto quoque loco Tariffe predicto et ordinata diligenter ipsius

autres missions auprès de Philippe le Bel, l'une en 1294, avec Pascasio Martínez (Arch. nat., J 601, n° 26, où ce dernier est nommé *curiae nostrae judex*) et l'autre en 1306, avec Rodrigo Perez de Atienza (Arch. nat. J 601, n° 40 bis).

1. Cette date du 21 septembre 1292 que donne aussi la *Crónica de D. Sancho*, ch. ix, est contestée par Schirrmacher qui adopte celle du 15 octobre, d'après les annales de Gênes et les sources arabes (*Geschichte Castiliens*, p. 670).

2. Gonzalo Diaz Palomeque, évêque de Cuenca de 1289 à 1299, puis archevêque de Tolède.

3. Gil Colonna, évêque de Badajoz de 1290 à 1295.

4. D. Juan Fernandez de Limia, fils, d'après Salazar de Mendoza, de Fernan Yáñez de Batisela et de Teresa Bermudez de Trava; le nom de Limia lui venait d'un fief du royaume de Galice (*Origen de las dignidades seculares*, fol. 77).

5. La translation des restes d'Alphonse VII, de son fils Sanche III et de Sanche II, roi de Portugal (mort à Tolède, où il s'était réfugié en 1246), n'est pas relatée dans la *Crónica de D. Sancho*, mais elle l'est, en termes identiques à

loci custodia, dictus rex Sancius ad civitatem Hispalensem rediit cum magna leticia et triumpho, de quo loco infans dompnus Johannes non bene contentus a rege fratre suo recessit et ad partes Portugalie properavit, timens regem ipsum qui alias ipsum cuperat et captum aliquamdiu tenuerat et eum ad preces illustris regine uxoris sue et infantis Fernandi filii sui primogeniti de dicto carcere liberarat.

55. Rex autem predictus ad Castellam accedens demum pro ponenda pace inter illustres Karolum Sicilie et Jacobum Aragonum reges ivit Lucronium¹, ad quem locum pariter accessit rex Aragonum supradictus. Rex autem Karolus antedictus venit ad locum de Viana, qui est in fine Navarre, et dictus rex Sancius mandavit figi tentoria in conterminis inter memorata (*sic*) Lucronii et Viane ubi prefati Sicilie et Aragonum reges et ipse rex Sancius cum eis pariter se videbant et super instantibus negociis contractabant, licet de negotiis ipsis nichil tunc fuit expeditum nec predictus rex Karolus tres filios suos recuperaverit, quos predictus rex Aragonum obsides detinebat².

56. Ex quo quilibet regum ipsorum ad terram suam pariter redierunt; set cum idem rex Sancius adhuc in dictis vistis in Lucronio moraretur, infans dompnus Johannes qui tunc, ut superius est expressum, erat a regis servicio alienus, in campestri bello cepit et captivum duxit dompnus Johannem Nunionis, qui regis servicio insistebat, in loco qui Peleas dicitur³, quem cum diebus aliquot tenuisset captum, demum idem Johannes Nunionis per fraudem et promissionem non seruatam se de dicto carcere liberavit. Hoc autem factum est era M^a CCC^a XXXI^a.

57. Sane predictus rex Sancius plura servicia et maiora honera tributorum imposuit hominibus terre sue quam unquam fecerat pater eius. Erat tamen multum justiciarius princeps adeo quod in vita sua multos potentes et nobiles regni sui et specialiter in Toletu ultimo suplicio tradi fecit⁴ et ex ipsis audacia et magnanimitate a cunctis

notre chronique, dans les *Anales toledanos III* (p. 416), à cette seule différence près que Juan Fernandez de Limia y est nommé Juan Ferrandez de Galicia.

1. Sur l'entrevue de Logroño, qui eut lieu en août 1293, voy. Zurita, *Anales*, livre V, ch. VII.

2. Les enfants de Charles le Boiteux; voy. Zurita, *Anales*, livre V, ch. v et vii.